
E X E C U T I V O

27

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 5 de Janeiro de 2026.

Hospitais

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

Contratante: HINSG (SESA)
Processo: 2025-4628T
Pregão: 053/2025
Ata de Registro: 0142/2025
Objeto: PEGASPARGASE
Empresa: ONCO PROD DISTR DE PROD HOSP E 
ONCOLOGICOS LTDA
AFM Nº:1761
Lote:02
Empenho: 2025NE02361
Valor: R$ 121.628,80

Informações: através do e-mail hinsg.licitacoes@
saude.es.gov.br, ou tel. (27) 3636-7585, de 08 as 
17:00h.

Vitória, 30 de dezembro de 2025.

Clio Zanella Venturim
DIRETOR GERAL DO HINSG

Protocolo 1699474

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 
0016/2021.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Infantil Nossa 
Senhora da Glória - HEINSG.
PROCESSO: 2021- 9RWHS
FORMA DE CONTRATAÇÃO: MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0107/2021.
CONTRATADA: CAPIXABA DE CIRURGIA DE 
CABEÇA E PESCOÇO LTDA.
CNPJ: 18.151.460/0001-86
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO EM TELA.
VALOR TOTAL: R$ 1.820.332,80 (Um milhão 
oitocentos e vinte mil e trezentos e trinta e dois reais 
e oitenta centavos).
DATA ASSINATURA: 29/12/2025
VIGÊNCIA: O Contrato terá início
a contar do dia 29/12/2025, e terá duração de 12 
(doze) meses.
CLIO ZANELLA VENTURIM
Diretor Geral - HEINSG
Vitória, 30 de dezembro de 2025

Protocolo 1699238

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA SEGER Nº 51-R, DE    30   DE     
DEZEMBRO    DE   2025.

Dispõe sobre a divulgação do cronograma de 
processamento da folha de pagamento de pessoal 
do exercício de 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a implantação do novo sistema de 
gestão de recursos humanos do Estado, denominado 
Raízes, que promoverá a modernização dos processos 
relativos à gestão de pessoal;

CONSIDERANDO que a implantação do referido 
sistema demandará ajustes operacionais e prazos 
diferenciados para o processamento da folha de 
pagamento dos servidores públicos, impactando 
diretamente a rotina das unidades responsáveis pela 
execução desses procedimentos;

CONSIDERANDO a importância de assegurar 
transparência, planejamento e previsibilidade 
quanto às datas de pagamento, em observância 
aos princípios da publicidade e da eficiência que 
regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de tornar 
públicas as informações que impactam diretamente 
a rotina administrativa e financeira dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo Estadual.

RESOLVE

Art. 1° Tornar público o cronograma de 
processamento da folha de pagamento de 
pessoal do exercício de 2026, o qual encontra-se 
disponibilizado na íntegra na página eletrônica 
da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos, no endereço: https://servidor.es.gov.
br/Cronogramarotinadepagamento .

Parágrafo único O cronograma referido no artigo 
anterior orientará os procedimentos de execução 
da folha de pagamento no âmbito dos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Fica delegada à Subsecretária de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas a competência para 
promover modificações pontuais no cronograma de 
que trata esta Portaria, por interesse do serviço, 
fatos imprevisíveis ou força maior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Vitória, 30 de dezembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1699749

PORTARIA N.º 1224-S, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei 
nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e Decreto 
nº 4517-R, publicado em 14 de outubro de 2019 
e, tendo em vista o que consta do processo nº 
2023-35MD5.

RESOLVE
DESIGNAR a servidora SULENE ROSA ROCHA 
VIANA, nº funcional 336297, para responder pelo 
cargo comissionado de Chefe de Grupo Financeiro 
Setorial - QCE-05, localizado no GFS, no período 
de 30/12/2025 a 08/01/2026.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1699992

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 às 23:47:46 Código de Autenticação: e83ceefe


